第 2４期日本学術会議・第２回行動生物学分科会議事録

日時：2019年 1月 11日 15:30～

場所：日本学術会議 6階 ６A-(1)

出席者：辻（世話人、司会担当）、友永（書記担当）、長谷川(寿)、長谷川（眞）、渡辺、平田

(スカイプ)、淺間(スカイプ)

陪席：三神

議題

（１） 前回議事録(案)の承認

前回の議事録案について諮り承認した。

（２） マスタープラン２０２０について

前回は「Internet of animals」で提出したが、今回は提出を見送り、他の分野と

の連携強化をはかることとした。ただし、他の分科会との連携や連名での提案につ

いては今後も可能性を探ることとした。

（３） 今後の活動について

2019年 11月に大阪市大で開催される日本動物行動学会において分科会が学会と

共催するラウンドテーブルを開催する方向で調整を行うことを承認した。分科会の

共催となるためには、最低 2名の委員が関わる必要があるため、辻委員長、岡ノ谷

委員、長谷川(寿)委員などが中心となって、人間行動生物学をテーマとして開催を目

指すこととした。

また、当分科会と関連の深い科研費新学術領域の採択状況をにらみながら、2019

年度末(2020年 3月頃)に公開シンポジウムを開催する方向で作業を進めることとし

た。

渡辺委員より、共立出版のシリーズの最新刊が近日中に発刊予定であることが報

告された。

辻委員長より、Wikipedia における行動生物学関連の項目の改定を当分科会が積

極的に働きかけてはどうかという意見があり、議論を行った。継続審議とした。

以上